
LAND TAX MANAGEMENT ACT. 

Act No. 26, 1956. 

An Act to make provision relating to the imposi­
tion, assessment and collection of a land tax 
upon unimproved values of certain lands; to 
repeal the Land and Income Tax Assessment 
Act of 1895, and certain other Acts; to 
amend the Landlord and Tenant (Amend­
ment) Act, 1948, as amended; and for 
purposes connected therewith. [Assented to, 
31st October, 1956.] 

BE it enacted by the Queen's Most Excellent Majesty, 
by and with the advice and consent of the Legis­

lative Council and Legislative Assembly of New South 
Wales in Parliament assembled, and by the authority of 
the same, as follows :— 

PART I. 

PRELIMINARY. 

1 . ( 1 ) This Act may be cited as the "Land Tax 
Management Act, 1956". 

(2) This Act is divided into Par ts as follows:— 
PART I—PKELIMIXARY. 

PART 11—ADMINISTRATION. 

PART III—LAND TAX. 

PART IV—RETURNS, ASSESSMENT AND LIABILITY. 

PART V—OBJECTIONS AND APPEALS. 

PART VI—COLLECTION AND RECOVERY OF LAND 
TAX. 

PART 



P A E T V I I — V A L U A T I O N OF LANDS. 
DIVISION 1—Unimproved Value of Land. 
DIVISION 2 — Valuations by Western Lands 

Commissioner. 
P A R T VIII—MISCELLANEOUS. 

P A R T I X — G E N E R A L . 

S C H E D U L E . 

2 . This Act shall be read and construed subject to 
the Commonwealth of Aus t ra l i a Const i tut ion Act, and 
so as no t to exceed the legislative power of the S ta te to 
the in tent t h a t where any provis ion of this Act, or the 
applicat ion thereof to any person or circumstance is held 
invalid, the remainder of this Act, and the appl icat ion of 
such provision to other persons or circumstances shall 
not be affected. 

3 . I n this Act, unless the context or subject-matter 
otherwise indicates or requires ,— 

" A c t " includes regulat ions. 

" A g e n t " includes every person who in the S ta te , for 
or on behalf of any person out of the S ta te (in 
th is definition te rmed " t h e p r i n c i p a l " ) has the 
control or disposal of any land belonging to the 
pr incipal , or the control, receipt , or disposal of 
any ren ts , issues, or proceeds derived from any 
such land. 

" A s s i s t a n t Commiss ione r " means the Ass i s tan t 
Commissioner of L a n d Tax . 

" C o m m i s s i o n e r " means the Commissioner of Land 
Tax . 

" C o m p a n y " includes all bodies or associat ions 
corpora te or un incorpora te . 

" J o i n t o w n e r s " means persons who own land joint ly 
or in common, whether as p a r t n e r s or otherwise, 
and includes persons who have a life or g r ea t e r 
in te res t in shares of the income from the land 
and persons who by v i r tue of this Act a r e 
deemed to be jo int owners . 

" L a n d 



"Land t a x " means the land tax imposed as such by 
any Act, as assessed under this Act. 

"Land used for primary production" means land 
used primarily for— 

(a) the cultivation thereof for the purpose 
of selling the produce of such cultiva­
tion; 

(b) the maintenance of animals or poultry 
thereon for the purpose of selling them 
or their natural increase or bodily 
produce; or 

(c) the keeping of bees thereon for the 
purpose of selling their honey, 

and includes all land owned by a society 
registered as a rural society under the Co­
operation, Community Settlement, and Credit 
Act, 1923, as amended by subsequent Acts. 

"Mor tgage" includes any charge whatever upon 
land, or interest therein, howsoever created, for 
the securing of money. 

"Mortgagee" includes every person entitled at law 
or in equity to a mortgage or any part thereof. 

"Owned" and similar expressions have a meaning 
corresponding with that of owner. 

"Owner" in relation to land, includes every person 
who jointly or severally, whether at law or in 
equity— 

(a) is entitled to the land for any estate of 
freehold in possession ; or 

(b) is entitled to receive, or is in receipt of, 
or if the land were let to a tenant would 
be entitled to receive, the rents and 
profits thereof, whether as beneficial 
owner, trustee, mortgagee in posses­
sion, or otherwise; 

and includes every person who, by virtue of this 
Act, is deemed to be the owner. 

" P e r s o n " 



" P e r s o n " includes a company. 

" P r e s c r i b e d " means prescr ibed by this Act or by 
the regula t ions thereunder . 

" P u b l i c a u t h o r i t y " means the Metropol i tan W a t e r 
Sewerage and Dra inage Board , the H u n t e r 
Dis t r ic t W a t e r Board , the Broken Hil l W a t e r 
Board , the Mar i t ime Services Boa r d of New 
South Wales , the Elec t r ic i ty Commission of 
New South Wales , the Hous ing Commission of 
New South Wales , the W a t e r Conservat ion and 
I r r i ga t i on Commission, the Metropol i tan Meat 
I n d u s t r y Board , the Commissioner for Rai lways , 
the Commissioner for Government T r a n s p o r t , 
the Commissioner for Motor T r a n s p o r t , the 
Commissioner for Main Roads , the Sydney H a r ­
bour T r a n s p o r t Board , the Gra in E leva to rs 
Boa rd of New South Wales , the Boa r d of F i r e 
Commissioners of New South Wales , the Publ ic 
Trus tee (o ther t han in his represen ta t ive capa­
c i ty) , the Government Insu rance Office of New 
South Wales , the R u r a l Bank of New South 
Wales , the Milk Board , the Jo in t Coal Board , 
the S ta t e Mines Control Author i ty , the Local 
Government Supe rannua t ion Board , and a n y 
public body declared by the Governor by order 
published in the Gazette to be a public au thor i ty . 

" R e g u l a t i o n s " means regula t ions made under this 
Act. 

" T a x p a y e r " means any person chargeable wi th land 
tax. 

" T r u s t e e " , in addi t ion to every person appoin ted 
or const i tu ted t rus tee by act of pa r t i e s by o rde r 
or declarat ion of a cour t or by opera t ion of law, 
includes— 

(a) an executor or admin i s t ra to r , guard ian , 
committee, receiver, or l iqu ida to r ; and 

(b) 



(b) every person having or taking upon 
himself the administration or control 
of land affected by any express or 
implied trust, or acting in any fiduciary 
capacity, or having the possession, 
control or management of the land of 
a person under any legal or other 
disability. 

PART II . 

ADMINISTRATION. 

4 . (1) The Governor may, under and subject to the 
Public Service Act, 1902, as amended by subsequent; 
Acts, appoint a Commissioner of Land Tax whO may sue 
and be sued by that name and who shall be responsible 
for the due administration of this Act. 

(2) The Governor may, under and subject to the 
Public Service Act, 1902, as amended by subsequent Acts, 
appoint an Assistant Commissioner of Land Tax who 
shall exercise and perform such powers, authorities, 
duties and functions as he is required to exercise and 
perform by this Act or by the Commissioner. 

(3) In the event of the absence, incapacity, or 
suspension of the Commissioner his powers, authorities, 
duties and functions may be exercised and performed 
during such absence, incapacity, or suspension by the 
Assistant Commissioner. 

(4) In the event of the absence, incapacity, or 
suspension of both the Commissioner and Assistant 
Commissioner the Governor may, under and subject to 
the provisions of the Public Service Act, 1902, as amended 
by subsequent Acts, appoint an officer of the Public 
Service to exercise and perform the powers, authorities, 
duties and functions of the Commissioner. 

(5) 



(5) (a) The Commissioner may by wr i t ing under 
his h a n d delegate to the Ass i s tan t Commissioner or any 
other pe r son any powers , author i t ies , dut ies and func­
t ions conferred or imposed upon him by this Act, except 
this power of delegation. 

(b) E v e r y delegation unde r this Act shall be 
revocable a t will but any delegation shall not p reven t the 
exercise of any power, au thor i ty , du ty or function by 
the Commissioner. 

(c) W h e r e the exercise or d ischarge by the 
Commissioner of any power, au thor i ty , du ty or function 
is dependent upon the opinion or belief of the Commis­
sioner in re la t ion to any ma t t e r , t ha t power, au thor i ty , 
du ty or function may be exercised or d ischarged by the 
delegate upon the opinion or belief of t ha t delegate. 

(6) The Governor may, under and subject to the 
Publ ic Service Act, 1902, as amended by subsequent Acts , 
appoin t and employ such other persons as m a y be deemed 
necessary for the ca r ry ing out of th is Act. 

(7) F o r the purposes of this Act the Minis ter may, 
with the approva l of the Minis ter of the D e p a r t m e n t 
concerned and of the Public Service Board , on such t e rms 
as m a y be a r ranged , make use of the services of any of 
the officers or employees of any Government depar tment . 

5. A notification in the Gazette t ha t any person has 
been appointed as Commissioner, Ass i s t an t Commis­
sioner, or other person for the purposes of this Act, shall 
be conclusive evidence of such appoin tment . 

6. (1) A person appointed or employed under this 
Act or whose services a re made use of p u r s u a n t to 
subsection seven of section four of th is Act shall no t 
ei ther d i rec t ly or indirect ly except in the per formance 
of any power, au thor i ty , du ty or function under this 
Act, and ei ther while he is, or af ter he ceases to be so 
appoin ted or employed, make a record of, or divulge or 
communicate to any person, any informat ion acquired 
by h im respect ing the affairs of a n y o ther pe r son 
disclosed or obtained under the provis ions of this Act. 

(2) 



(2) A person appointed or employed under this 
Act or whose services are made use of pursuant to 
subsection seven of section four of this Act shall not 
be required to produce in any court any return, assess­
ment, or notice of assessment, or to divulge or communi­
cate to any court any matter or thing coming under his 
notice in the performance of his powers, authorities, 
duties or functions under this Act, except when it is 
necessary to do so for the purposes of carrying into effect 
the provisions of this Act. 

(3) Any person appointed or employed under this 
Act or whose services are made use of pursuant to 
subsection seven of section four of this Act shall, if and 
when required by the Commissioner to do so, make an 
oath or declaration in the manner and form prescribed 
to maintain secrecy in conformity with the provisions of 
this section. 

Penalty: Two hundred and fifty pounds or imprison­
ment for twelve months. 

PART I I I . 

LAND TAX. 

7.Subject to the provisions of this Act, land tax at 
such rates as may be fixed by any Act shall be levied and 
paid upon the unimproved value of all lands situated in 
New South Wales which are owned by taxpayers, and 
which are not exempt from taxation under this Act. 

8 . Land tax shall be charged on land as owned at 
midnight on the thirty-first day of October immediately 
preceding the year for which the land tax is levied. 

In this section " y e a r " means the period of twelve 
months commencing on the first day of November. 

9 . 



9. (1) Land t a x shall be payable by the owner of land 
upon the taxable value of all the land owned by him and 
not exempt from taxat ion under this Act. 

(2) The taxable value of all the land owned by a 
person is the total sum of the unimproved value of each 
parcel of the land, less the deduction, if any, prescr ibed 
by subsection three of this section. 

(3) (a) W h e r e all the land owned by a person is 
land used for p r imary product ion the deduction shall 
be— 

(i) where the total un improved value of the land 
does not exceed ten thousand pounds, an amount 
equal to such total unimproved va lue ; 

(ii) where the total unimproved value of the land 
exceeds ten thousand pounds but is less than 
fifteen thousand pounds, an amount equal to ten 
thousand pounds less two pounds for every one 
pound by which such total unimproved value 
exceeds ten thousand pounds. 

(b) Where none of the land owned by a person 
is land used for p r i m a r y product ion the deduction shall 
be— 

(i) where the total unimproved value of the land 
does not exceed five thousand pounds , an amount 
equal to such total unimproved va lue ; 

(ii) where the total unimproved value of the land 
exceeds five thousand pounds but is less than 
seven thousand five hundred pounds, an amount 
equal to five thousand pounds less two pounds 
for every one pound by which such total 
unimproved value exceeds five thousand pounds. 

(c) W h e r e p a r t only of the land owned by a 
person is land used for p r i m a r y production, the 
deduction shall be— 

(i) where the to ta l un improved value of all land 
owned by him does not exceed five thousand 
pounds, an amount equal to such total 
un improved va lue ; 

(ii) 



(ii) where the total unimproved value of all land 
owned by him exceeds five thousand pounds but 
is less than fifteen thousand pounds, the sum of 
the following amounts :— 

(a) an amount which bears the same 
proportion to the deduction which 
would be applicable if all the land 
owned by him were land used for 
primary production as the unimproved 
value of that part of the land used for 
primary production bears to the total 
unimproved value of all the land owned 
by him; and 

(b) an amount which bears the same 
proportion to the deduction which 
would be applicable if none of the land 
owned by him were land used for 
primary production as the unimproved 
value of such part of the land as is not 
land used for primary production bears 
to the total unimproved value of all the 
land owned by him. 

(d) Where land owned by a person is being 
used, either wholly or in part, for the purpose of main­
taining a registered flock of stud merino sheep, the 
deduction shall be the deduction (if any) prescribed by 
paragraph (a) or (c) of this subsection and an amount 
calculated at the rate of three pounds for every stud 
merino ewe owned by that person. 

For the purpose of this paragraph "regis tered" means 
registered in the New South Wales section of the Aus­
tralian Stud Merino Flock Register compiled by the New 
South Wales Sheepbreeders' Association and the number 
of stud merino ewes owned by a person shall be the total 
number of such ewes shown in the Annual Flock Return 
furnished by that person for the purposes of the Aus­
tralian Stud Merino Flock Register as being owned by 
that person as at the thirty-first day of December immed­
iately preceding the year for which land tax is being 
levied. 

1 0 . 



1 0 . (1) Except where otherwise expressly provided 
in th is Act the following lands shall be exempt from 
taxat ion under this Ac t :— 

(a) land owned by the Crown, or by a council of 
an a rea or a county council within the meaning 
of the Local Government Act, 1919, as amended 
by subsequent Acts , or by any public au tho r i t y ; 

(b) land owned by any marke t ing board consti tuted 
under the Marke t ing of P r i m a r y P roduc t s Act, 
1927, as amended by subsequent Ac t s ; 

(c) land owned by or in t r u s t for any incorpora ted 
hospi ta l or separa te inst i tut ion within the 
meaning of the Public Hospi ta l s Act, 1929, as 
amended by subsequent Acts , or any pr iva te 
hospi tal or res t home licensed under the P r i v a t e 
Hospi ta ls Act, 1908, as amended by subsequent 
A c t s ; 

(d) land owned by or in t rus t for a chari table 
or educational ins t i tut ion if the inst i tut ion, 
however formed or const i tuted, is carr ied on 
solely for chari table or educational purposes and 
not for pecuniary profit ; 

(e) land owned by or in t r u s t for a religious society, 
where the land is held solely for, or the proceeds 
of the land a re devoted solely to, religious, 
chari table or educational purposes , including 
the suppor t of the aged or infirm clergy or 
minis te rs of the society, or their wives or 
widows or chi ldren; 

(f) land owned by or in t rus t for any association of 
employees or employers regis tered as an organi­
zation under the Conciliation and Arb i t ra t ion 
Act 1904 (as amended by subsequent Acts) of 
the P a r l i a m e n t of the Commonwealth, or any 
t rade union of employees, or any association of 
persons or of incorpora ted companies regis tered 
under the Indus t r i a l Arb i t r a t ion Act, 1940, as 
amended by subsequent Acts , as an industr ia l 
union of employers and land owned by any com­
pany in which shares represen t ing not less than 

eighty-five 



eighty-five per centum of the paid-up capital 
(hereof are held by or in trust for any associa­
tion or trade union referred to in this para­
graph ; 

(g) land owned by or in trust for any person or 
society and used or occupied by that person or 
society solely as a site for— 

(i) a place of worship for a religious 
society, or a place of residence for any 
clergy or ministers or order of a 
religious society; 

(ii) a place licensed under Par t VII of the 
Child Welfare Act, 1939, as amended 
by subsequent Acts, or a school 
registered under section ten of the 
Public Instruction (Amendment) Act, 
1916, as amended by subsequent Acts; 

(iii) a building owned and solely occupied 
by a society, club or association not 
carried on for pecuniary profit; 

(iv) a charitable institution not carried on 
for pecuniary profit; 

(v) a public cemetery or crematorium; 
(vi) a public garden, public recreation 

ground or public reserve; 
(vii) a fire brigade, ambulance or mines 

rescue station; 

(h) land owned by, or in trust for, any club or body 
of persons, and used primarily and principally 
for the purposes of cricket, football, golf, 
bowling, tennis or other athletic sports or 
exercises and not used for the pecuniary profit 
of the members of that club or body; 

(i) land owned by, or in trust for, any club or body 
of persons, formed for promoting or controlling 
horse-racing, trotting-racing or greyhound-
racing and used primarily and principally for 
the holding of meetings for horse-racing, 
trotting-racing or greyhound-racing; 

( j ) 



(j) land used and occupied for the purpose of 
holding agr icu l tura l shows, or shows of a like 
na tu r e and owned by, or held in t rus t for, a 
society which is established for the purpose of 
holding such shows and is no t car r ied on for 
the pecuniary profit of i ts members and applies 
i ts revenues substant ial ly towards the promotion 
or holding of such shows; 

(k) land owned by any society regis tered under the 
F r i end ly Societies Act, 1912, as amended by 
subsequent A c t s ; 

(1) land owned by a hospi ta l benefits or medical 
benefits organizat ion regis tered under the 
Nat ional Hea l th Act 1953 (as amended by 
subsequent Acts) of the Pa r l i amen t of the 
Commonweal th ; 

(m) land owned by any building society established 
or regis tered or deemed to be established or 
regis tered as a building society under the 
Bui lding and Co-operative Societies Act, 1901, 
or the Co-operation, Communi ty Set t lement , 
and Credi t Act, 1923, as amended by subsequent 
Acts , or by any association of any such societies 
formed under the Co-operation, Communi ty 
Sett lement, and Credi t Act, 1923, as amended by 
subsequent A c t s ; 

(n) land owned by any gas or electricity supply 
au thor i ty specified in the regula t ions to the 

- extent, and from the da te (whether tha t da te is 
before or af ter the commencement of the 
regula t ions) , prescr ibed by the regula t ions in 
respect of such a u t h o r i t y ; 

(o) land owned by the Re tu rned Sai lors , Soldiers 
and A i r m e n ' s Imper ia l League of Aus t ra l i a 
(New South Wales Branch ) and being the site 
of Anzac House . 

(2) W h e r e a building, erected on land to which 
sub-pa rag raph (iii) of p a r a g r a p h (g) of subsection one 
of this section would refer if the building were solely 
used or occupied by the persons or bodies specified in 

tha t 



that sub-paragraph, is partly used or occupied, or is 
intended to bo partly used or occupied, by persons other 
than those persons or bodies, the unimproved value of 
that land shall, for the purposes of the assessment of 
those persons or bodies, be reduced to an amount which 
bears the same proportion to that unimproved value as 
the rental value of the part so used or occupied, or 
intended to bo so used or occupied, by those other persons 
bears to the total rental value of the building. 

(3) For the purposes of sub-paragraph (iii) of 
paragraph (g) of subsection one of this section, the use 
or occupation of any building or part of any building by 
any society, institution, club or association not carried 
on for pecuniary profit, which is affiliated with the owner 
of the land on which the building is erected, or with 
which that owner is affiliated, or which is controlled by 
or controls that owner, shall not be deemed to bo use or 
occupation by a person other than the owner. 

1 1 . With respect to land which under section ten of 
this Act is exempt from land tax the exemption shall bo 
limited to the owner specified in that section, and shall 
not extend to any other person who is the owner of any 
estate or interest in the land. 

PART IV. 

RETURNS, ASSESSMENT AND LIABILITY. 

1 2 . (1) For the purposes of the assessment and levy 
of land tax for the period of twelve months commencing 
on the first day of November in each year, including the 
year one thousand nine hundred and fifty-six, every 
person required by the Commissioner by notice published 
in the Gazette to furnish a return shall furnish to the 
Commissioner in the prescribed manner within the time 
specified in the notice or such extended time as the 
Commissioner may allow a return setting forth a full and 
complete statement of all land owned by him at midnight 
on the thirty-first day of October then last past, with 
such other particulars as may be prescribed or as may 
be specified in the notice. (2) 



(2) The Commissioner may a t any t ime requi re 
any person to furnish a r e t u r n or a fu r the r and fuller 
r e tu rn se t t ing for th a full and complete s ta tement of all 
or any land owned by him, or in respect of which he is 
agent or t rus tee , a t midnight on the thirty-first day of 
October in any yea r including the year one thousand nine 
hundred and fifty-six, wi th such other pa r t i cu la r s a s the 
Commissioner requires , and whether or not any r e tu rn 
has previously been made by tha t person in respect of 
land owned by him, or in respect of which he is agent or 
t rustee, on t ha t date . 

(3) All the provis ions of this Act shall extend 
and app ly to any r e t u r n made or requi red in accordance 
with subsection two of this section and the Commissioner 
may cause assessments to be made upon or in respect of 
tha t r e tu rn in such manne r as is necessary. 

1 3 . A n y r e t u r n p u r p o r t i n g to be made or signed by or 
on behalf of a n y person shall be deemed to have been 
duly made and signed by h im unti l the con t r a ry is proved. 

1 4 . Subject to th is Act the Commissioner shall from 
the r e t u r n s and from any other informat ion in his 
possession or from any one or both of those sources, 
and whether any r e tu rn has been furnished or not, cause 
an assessment to be made of the taxable value of the land 
owned by any t axpaye r and of the land tax payable 
thereon. 

15 . If— 

(a) any t axpaye r or person makes defaul t in 
furnishing any r e t u r n ; or 

(b) the Commissioner is not satisfied with the r e tu rn 
made by any t axpaye r or pe r son ; or 

(c) the Commissioner has reason to believe tha t any 
person ( though he m a y not have furnished a 
r e tu rn ) is a t a x p a y e r ; 

the 



the Commissioner may make an assessment of the amount 
which, in his judgment, is the taxable value of the land 
owned by the taxpayer or person and of the land tax 
payable thereon, and the land tax so assessed shall be the 
land tax payable by that taxpayer or person until or 
unless the assessment is varied in accordance with the 
provisions of this Act. 

1 6 . (1) Subject to the provisions of this section, the 
Commissioner may, of his own motion or upon an 
application received from a taxpayer, amend any 
assessment by making such alterations in or additions 
thereto or such further alterations in or additions thereto 
as he thinks necessary to ensure its completeness and 
accuracy. 

(2) An amendment may be made under this 
section— 

(a) where an application by a taxpayer under this 
section is made within three years after the 
service of notice of the assessment or any 
amendment thereof and the taxpayer has 
supplied to the Commissioner within that period 
or such further period as the Commissioner may 
allow all information required for the purpose 
of deciding the application—at any time; 

(b) where the Commissioner is of the opinion that 
a taxpayer has attempted to evade the payment 
of land tax by failing to lodge a complete and 
accurate return—at any time; 

(c) in any other case—within three years after the 
service of notice of the assessment or of any 
amendment thereof. 

(3) Where any amendment of an assessment has 
been made in accordance with this section and a period 
of more than three years has elapsed since the service 
of notice of the original assessment any further 

amendment 



amendment of the assessment shall, subject to the 
provis ions of this section, be limited to the m a t t e r the 
subject of such p r io r amendment , notice of which was 
served within the previous th ree years . 

(4) W h e r e the amendment of an assessment has 
the effect of imposing any fresh liability, or increasing 
any exis t ing liability— 

(a) the t axpaye r shall be liable to pay the difference 
between any land tax which he has paid and the 
land tax which he ought to have paid if the 
assessment had been originally made as a l tered 
or added t o ; and 

(b) the a l te ra t ion or addi t ion shall, unless i t has 
been made with the consent of the t axpayer , be 
subject to objection. 

(5) "Where an a l tera t ion in an assessment has the 
effect of reducing the t a x p a y e r ' s l iabili ty the Commis­
sioner shall refund any land t ax overpaid. 

1 7 » The val idi ty of any assessment shall no t be 
affected by reason tha t any of the provisions of this Act 
have not been complied with. 

1 8 . (1) The product ion of any assessment or of any 
document under the hand of the Commissioner or 
Ass i s tan t Commissioner p u r p o r t i n g to be a copy of an 
assessment shall— 

(a) be conclusive evidence of the due making of the 
assessment ; and 

(b) be conclusive evidence tha t the amount and all 
the pa r t i cu la r s of the assessment a re correct, 
except in proceedings on appeal agains t the 
assessment , when it shall be p r ima facie 
evidence only. 

(2) (2) 



(2) The production of any document under the 
hand of the Commissioner or Assistant Commissioner, 
purporting- to be a copy of or extract from any return 
or assessment, shall for all purposes be sufficient evidence 
of the matter therein set forth, without producing the 
original 

1 9 . (1) As soon as conveniently may be after a 
taxpayer's assessment is made, the Commissioner shall 
cause notice in writing of the assessment to be served 
on him. 

(2) The omission to serve any such notice shall 
not invalidate the assessment. 

20 . The owner of any freehold estate less than the 
fee-simple (other than an estate of freehold arising by 
virtue of a lease for life under a lease or an agreement 
for a lease) shall be deemed to be the owner of the fee-
simple, to the exclusion of any person entitled in 
reversion or remainder. 

2 1 . Any person to whom the Crown has contracted to 
grant the fee-simple in any land under the Crown Lands 
Consolidation Act, 1913, as amended by subsequent Acts, 
or under any other Act relating to the alienation or 
disposal of lands of the Crown, and any person who 
under any such Act holds land under a lease from the 
Crown in perpetuity, shall be deemed to be the owner 
of the land in fee-simple. 

2 2 . No deduction from the unimproved value of any 
land shall be allowed in respect of any mortgage, or in 
respect of any unpaid purchase money; and a mortgagor 
or person who holds land subject to payment of any 
unpaid purchase money shall be assessed and liable for 
land tax as if he were the owner of an unencumbered 
estate. 

2 3 . 



2 3 . (1) A mor tgagee or other person owning any 
es ta te or in teres t in land by way of securi ty for money 
shall not be liable to land tax in respect of tha t mor tgage , 
es ta te or i n t e r e s t : 

P rov ided tha t a mor tgagee in possession of land, or 
any other person in possession of land by way of securi ty 
for money shall, so long as such possession continues 
( though not to the exclusion of the liabili ty of any o ther 
person) be deemed to be the owner of the l and ; and the 
mor tgago r shall be deemed to be the p r i m a r y taxpayer , 
a n d the mor tgagee in possession to be the secondary 
t a x p a y e r ; and there shall be deducted from the land t ax 
payable by the la t t e r in respect of the land such amount 
(if any) as is necessary to p reven t double t axa t ion : 

P rov ided fur ther tha t the foregoing proviso shall not 
apply— 

(a) to any mor tgagee or person in possession whose 
possession began before the first day of Novem-
ber, one thousand nine hundred and fifty-six, 
unt i l a per iod of th ree yea r s has elapsed since 
t h a t d a t e ; or 

(b) to any mor tgagee or person in possession whose 
possession began on or af ter the first day of 
November, one thousand nine hundred and fifty-
six, unt i l a per iod of th ree yea r s af ter ho has 
entered into possess ion; 

but any such mor tgagee or pe r son in possession shall, if 
the m o r t g a g o r makes default in the payment of land t ax 
in respect of the land du r ing or af ter the said per iod of 
th ree years , be responsible for the paymen t of the land 
t ax due by the mor tgagor , which payment shall be deemed 
to be made by him on behalf of the mor tgagor . 

(2) F o r the purposes of this section a mor tgagee 
in possession shall include a mor tgagee of land who is 
us ing such land, or who is in receipt of the ren t s or profits 
of such land, or who is in receipt of the income from any 
business car r ied on on such land, or who has appoin ted a 
receiver of the ren t s or profits of such land. 

2 4 . 



2 4 . Any person in whom land is vested as a trustee 
shall be assessed and liable in respect of land tax as if 
he were beneficially entitled to the land: 

Provided that where he is the owner of different lands 
in severalty, in trust for different persons who are not 
for any reason liable to be jointly assessed, the land tax 
so payable by him shall be separately assessed in respect 
of each of those lands: 

Provided also that when a trustee is also the beneficial 
owner of other land, he shall be separately assessed for 
that land, and for the land of which he is a trustee, unless 
for any reason he is liable to be jointly assessed inde­
pendently of this section. 

2 5 . Subject to this Act, the owner of any equitable 
estate or interest in any land shall be assessed and liable 
in respect of land tax as if he were the legal owner of 
the estate or interest; and the owner of the legal estate 
shall be deemed to be the primary taxpayer, and the 
owner of the equitable estate shall be deemed to be the 
secondary taxpayer; and there shall be deducted from the 
land tax payable by the latter in respect of the land such 
amount (if any) as is necessary to prevent double 
taxation. 

2 6 . (1) Where, before or after the commencement of 
this Act, an agreement has been made for the sale of 
land, whether the agreement has been completed by 
conveyance or not— 

(a) the purchaser shall be deemed to be the owner 
of the land (though not to the exclusion of the 
liability of any other person) so soon as he has 
obtained possession of the land; 

(b) the vendor shall be deemed to remain the owner 
of the land (though not to the exclusion of 
the liability of any other person) until pos­
session of the land has been delivered to the 
purchaser and at least fifteen per centum of the 
purchase money has been paid; 

(c) 



(c) the vendor shall be deemed to be the owner of 
the land ( though not to the exclusion of the 
liabili ty of a n y o ther person) where— 

(i) unde r the provis ions of the agreement 
for sale he resumes possession of the 
land wi thout rescinding the agreement 
or appo in t s a receiver of the r en t s and 
profits of the l a n d ; or 

(ii) unde r the provis ions of the agreement 
for sale or unde r any a r r a n g e m e n t wi th 
the pu rchase r he secures the use of the 
land, or receives the ren t s and profits of 
the land or the income from any 
business ca r r ied on on the l a n d : 

P rov ided tha t the Commissioner may exempt the 
vendor from the opera t ion of p a r a g r a p h (b) of this 
subsection if he is satisfied t h a t the agreement for sale 
was made in good faith, and not for the pu rpose of 
evading the payment of land tax, t h a t the pu rchase r has 
obtained possession of the land and still r emains in 
possession thereof, and tha t the agreement for sale is 
still in force ; as to all which m a t t e r s the decision of the 
Commissioner shall be final and conclusive. 

(2) I n es t imat ing the amount of purchase money 
which has been paid, all money— 

(a) owing by the pu rchase r to the vendor, and 
secured by any mor tgage on the l and ; or 

(b) lent to the pu rchase r by the vendor ; or 

(c) owing by the pu rchase r to any other person, and 
direct ly or indirect ly gua ran t eed by the vendor, 

shall be deemed to be unpa id purchase money. 

(3) W h e n by v i r tue of this section the pu rchase r 
and vendor of any land a r e both liable for land t ax in 
respect thereof, the pu rchase r shall be deemed to be the 
p r i m a r y t a x p a y e r and the vendor to be the secondary 

t a x p a y e r ; 



taxpayer; and there shall be deducted from the land tax 
payable by the vendor in respect of the land such amount 
(if any) as is necessary to prevent double taxation: 

Provided that where by operation of paragraph (c) 
of subsection one of this section the vendor is deemed to 
be the owner of the land, the vendor shall, if the pur­
chaser makes default in payment of land tax in respect 
of the land, be responsible for the payment of the land 
tax due by the purchaser, which payment shall be deemed 
to be made by the vendor on behalf of the purchaser. 

2 7 . (1) Joint owners of land shall be assessed and 
liable for land tax in accordance with the provisions of 
this section. 

(2) Joint owners (except those of them whose 
interests are exempt from taxation under section ten of 
this Act) shall be jointly assessed and liable in respect 
of the land (exclusive of the interest of any joint owner 
so exempt) as if it were owned by a single person, with­
out regard to their respective interests therein or to any 
deductions to which any of them may be entitled under 
this Act, and without taking into account any land owned 
by any one of them in severalty or as joint owner with 
any other person. 

(3) Each joint owner of land shall in addition be 
separately assessed and liable in respect of— 

(a) his individual interest in the land (as if he were 
the owner of a part of the land in proportion 
to his interest), together with 

(b) any other land owned by him in severalty; and 
(c) his individual interests in any other land. 

(4) The joint owners in respect of their joint 
assessment shall be deemed to be the primary taxpayer, 
and each joint owner in respect of his separate assess­
ment to be a secondary taxpayer; and from the land tax 
payable in respect of his interest in the land by each 
joint owner under subsection three of this section there 
shall be deducted such amount (if any) as is necessary 
to prevent double taxation. 

+ 60585-8 2 8 . 



2 8 . W h e r e separa te parcels of land a re owned by 
different persons , and such parcels a re occupied, con­
trolled, or used by such persons in pa r tne r sh ip , such 
persons shall, for the purposes of this Act, be deemed to 
be jo in t owners of such parcels , a n d to hold such parcels 
in such shares or p ropor t ions as the Commissioner may 
determine. 

2 9 . (1) A n y two or more companies which consist 
substant ia l ly of the same shareholders may, if the 
Commissioner thinks fit, be deemed to be a single 
company, and shall be joint ly assessed and liable 
accordingly, with such r igh ts of contr ibution or indemnity 
between themselves as is jus t . 

(2) Two companies m a y be so deemed to consist 
substant ia l ly of the same shareholders if— 

(a) shares represen t ing not less than three-four ths 
of the paid-up capi tal of each of those companies 
a r e held by or on behalf of shareholders of the 
o the r ; or 

(b) shares r ep resen t ing not less t han three-four ths 
of the paid-up capi tal of one of those companies 
a re held by or on behalf of the o the r ; or 

(c) shares represen t ing not less than three-four ths 
of the paid-up capi tal of one of those companies 
(in this p a r a g r a p h re fe r red to as the first 
company) a re held by or on behalf of the o ther 
(in this p a r a g r a p h re fe r red to as the second 
company) together wi th shareholders of the 
second company; and shares in the second 
company a re held by or on behalf of share­
holders of the first company rep resen t ing a 
p ropor t ion of the paid-up capi ta l of the second 
company not less than the difference between 
three- four ths and the p ropor t ion rep resen ted 
by the second company ' s shares in the paid-up 
capi ta l of the first company. 

(3) The te rm " s h a r e h o l d e r " in this section 
includes all pe rsons on whose behalf a share in the 
company is held by a t rus tee or by any other person. 

3 0 . 



30. Any person who is entitled to receive the income 
of a business carried on on land by some other person in 
whom the legal estate in such land is vested shall be 
deemed (though not to the exclusion of the liability of 
any other person) to he the owner of the land; and the 
owner of the legal estate shall be deemed to be the 
primary taxpayer, and such first-mentioned person shall 
be deemed to be the secondary taxpayer; and there shall 
be deducted from the land tax payable by the latter in 
respect of the land such amount (if any) as is necessary 
to prevent double taxation. 

3 1 . Notwithstanding any conveyance, transfer, 
declaration of trust, settlement, or other disposition of 
land, whether made before or after the commencement 
of this Act, the person making the same shall, so long as 
he remains or is in possession or in receipt of the rents 
and profits of the land, whether on his own account or on 
account of any other person, be deemed (though not to 
the exclusion of the liability of any other person) to be 
the owner of the land. 

32. (1) Where land is occupied, controlled, or used 
by a person who is not the owner and there is no lease or 
agreement for a lease for a definite term in respect of the 
occupancy, control, or user of the land, the person 
occupying, controlling, or using the land shall be deemed 
(though not to the exclusion of the liability of any other 
person) to be the owner of the land: 

Provided that the Commissioner may exempt the 
person occupying, controlling, or using the land from the 
provisions of this section, if he is satisfied that the 
arrangement is of a temporary nature, as to which matter 
the decision of the Commissioner shall be final and 
conclusive. 

('2) The owner of the land shall be deemed to be 
the primary taxpayer and the person so occupying, 
controlling, or using such land to bo the secondary 
taxpayer; and from the land tax payable by the latter 
there shall be deducted such amount (if any) as is 
neccssarv to prevent double taxation. 

3 3 . 



3 3 . Where under this Act— 

(a) any person is deemed to be the secondary 
t axpaye r in respect of any land or in te res t ; and 

(b) it is provided tha t there shall be deducted from 
the land tax payable by the secondary taxpayer , 
in respect of the land or interest , such amount 
(if any) as is necessary to p reven t double 
taxat ion, 

the amount of the deduction (if any) shall be the lesser 
of the following amoun t s :— 

(i) the amount of land tax payable in respect of the 
land or in teres t by the secondary t a x p a y e r ; or 

( i i ) the amount of land t ax (if any) payable in 
respect of the land or in teres t by the p r i m a r y 
t axpayer aggrega ted with the amount of land 
t ax (if any) payable in respect of the land or 
in teres t by a precedent secondary t axpayer (if 
a n y ) : 

P rov ided tha t the secondary t axpayer shall be assessed 
and liable in respect of the land or interest , notwith­
s tanding tha t the p r i m a r y t axpaye r is exempt from 
taxa t ion in respect of the land or in teres t , or tha t there is 
no p r i m a r y t axpayer in respect of the land or interest . 

3 4 . W h e r e in this Act reference is made to the land t ax 
payable by a person in respect of any land or interest , the 
reference is to so much of the whole land tax payable by 
him as bears to the whole land t ax payable by him the 
p ropor t ion which the unimproved value of the land or 
in te res t re fe r red to bea r s to the un improved value of all 
the land (including any interes t in land) owned by him. 

P A E T V. 
OBJECTIOXS AXD APPEALS. 

3 5 . (1) Any t axpaye r who is dissatisfied with an 
assessment made by the Commissioner under this Act 
or with any a l te ra t ion in or addit ion to any assessment 
may, within t h i r t y days af ter service of the notice of 

assessment 



assessment or of the alteration in or addition to an 
assessment, or within such further time as the Commis­
sioner may allow, post to or lodge with the Commissioner 
an objection in writing against the assessment, altera­
tion, or addition, stating fully and in detail the grounds 
on which he relies. 

(2) No objection shall be made to the Commis­
sioner under this Act in respect of so much of any 
assessment as relates to the valuation of land shown 
therein if such valuation is the unimproved value of such 
land under this Act. 

(3) The Commissioner shall, with all reasonable 
despatch, consider the objection and may either disallow 
it or allow it either wholly or in part. 

(4) The Commissioner shall give to the objector 
written notice of his decision on the objection. 

(5) A taxpayer who is dissatisfied with the 
decision of the Commissioner may, within thirty days 
after service of notice of that decision or within such 
further time as the Commissioner may allow, in writing 
request the Commissioner to treat his objection as an 
appeal and to forward it to the Supreme Court, and the 
Commissioner shall, within thirty days of the receipt by 
him of the request, forward it accordingly. 

36. (1) The fact that an appeal in accordance with 
section thirty-five of this Act is pending shall not in the 
meantime interfere with or affect the assessment 
appealed from, and the land tax may be levied and 
recovered on the assessment as if no appeal were 
pending. 

(2) If the assessment is altered on appeal a due 
adjustment shall be made, and amounts paid in excess 
shall be refunded, and amounts short-paid shall be 
recoverable as ari'ears. 

37. (1) An appeal to the Supreme Court under 
section thirty-five of this Act shall be heard by a single 
judge of that Court. 

(2) A taxpayer shall be limited, on the hearing 
of the appeal, to the grounds stated in his objection. 

(3) 



(3) If the assessment has been reduced by the 
Commissioner af ter cons ider ing the objection, the 
reduced assessment shall be the assessment appealed 
from. 

(4) On the hea r ing of the appeal , the Court m a y 
make such order as i t th inks fit, and may reduce, increase 
or v a r y the assessment . 

(5) A n order of the Cour t shall be final and con­
clusive on all pa r t i e s except as provided in this section. 

(6) The costs of the appea l shall be in the dis­
cret ion of the Court . 

(7) On the hea r ing of the appeal , the Court may. 
if it thinks fit, s ta te a case in wr i t ing for the opinion of 
the Fu l l Cour t of the Supreme Cour t upon any quest ion 
which in the opinion of the Cour t is a question of law. 

(8) The Fu l l Court shall hear and determine the 
question, and remi t the case with i ts opinion to the Cour t 
below, and m a y make such order as to costs of the ease 
s ta ted as it thinks fit. 

(9) The Commissioner or a t axpayer may appea l 
to the Ful l Cour t of the Supreme Court from any order 
made under subsection four of this section. 

3 8 . (1) The judges of the Supreme Cour t or any five 
of them may make rules of court regu la t ing the pract ice 
and procedure in re la t ion to appea ls to the Sup reme 
Cour t under this P a r t of this Act, and to cases s ta ted 
to the Court under this P a r t of this Act. 

(2) All such rules of cour t shall— 
(a) be published in the Gaze t te ; 
(b) take effect on the date of publication or from 

a la ter da te to be specified in the ru l e s ; and 
(c) be laid before both Houses of Pa r l i amen t within 

fourteen s i t t ing days af ter publication if Pa r l i a ­
ment is in session, and if not, then within four­
teen s i t t ing days af ter the commencement of 
the next session. 

If 



If either House of Parliament passes a resolution of: 
which notice has been given at any time within fifteen 
sitting clays after the rules have been laid before such 
House disallowing any rule or part thereof, such rule or 
part shall thereupon cease to have effect. 

PART VI. 
COLLECTION AND RECOVERY OF LAND TAX. 

3 9 . (1) Land tax for each year shall be due and 
payable thirty days after service of the notice of 
assessment. 

(2) Where an assessment is amended in accor­
dance with this Act and a liability to pay additional 
land tax is thereby imposed upon the taxpayer, the 
additional land tax shall be due and payable thirty days 
after the service of the notice of the amendment of the 
assessment. 

4 0 . If the land tax or the additional land tax payable 
on an amended assessment is not paid before the 
expiration of the time allowed in section thirty-nine of 
this Act or such further time as is allowed by the 
Commissioner under section forty-one of this Act 
additional land tax equal to ten per centum of the amount 
unpaid shall be payable by way of penalty. 

4 1 . The Commissioner may, in such cases as he thinks 
fit— 

(a) extend the time for payment of any land tax or 
additional land tax, whether by way of penalty 
or otherwise; or 

(b) permit the payment of any land tax or 
additional land tax, whether by way of penalty 
or otherwise, to be made by such instalments 
and within such time as he considers the 
circumstances warrant; or 

(c) remit the whole or any part of the additional 
land tax imposed under section forty of this Act. 

4 2 . 



4 2 . (1) Any land tax shall be deemed, when i t 
becomes due or is payable , to be a debt due to H e r 
Majesty, and shall be collected and received by the 
Commissioner on account of and shall be paid into the 
Consolidated Revenue Fund . 

(2) Any land tax unpaid may be recovered in any 
court of competent jur isdic t ion by the Commissioner 
suing in his official name. 

4 3 . If in any proceedings aga ins t a t axpaye r for the 
recovery of land t ax the defendant— 

(a) is absent f rom Aus t r a l i a and has not, to the 
knowledge of the Commissioner after reasonable 
inquiry in tha t behalf, any a t to rney or agent in 
Aus t ra l i a on whom service of process can be 
effected; or 

(b) cannot af ter reasonable inquiry be found, 

service of any process in the proceedings may, wi thout 
leave of the court , be effected on him by post ing the same 
or an office copy thereof in a le t ter addressed to him a t 
his last known place of business or abode in Aus t ra l i a , 
or by fixing the same on a conspicuous p a r t of the land to 
which the land tax re la tes . 

4 4 . The following provis ions shall app ly in any case 
where , whether intent ional ly or not, a t axpaye r escapes 
full taxat ion in his lifetime by reason of not having duly 
made full and complete r e t u r n s : — i 

(a) The Commissioner shall have the same powers 
and remedies aga ins t the executors and 
admin i s t r a to r s of the t axpaye r in respect of the 
es ta te of the t axpaye r as he would have had 
agains t the t axpaye r in his lifetime. 

(b) The executors and admin i s t r a to r s shall make 
such r e tu rns as the Commissioner requires for 
the purpose of a full assessment . 

(c) The assessment shall be at the ra tes payable in 
respect of the yea r s for which the land t ax ought 
to have been paid, and the amount payable shall 
(where the t a x p a y e r ' s default was in tent ional ) 

be 



be such amount not exceeding treble the amount 
of the difference between the land tax so 
assessed and the amount actually paid by the 
taxpayer as the Commissioner may determine, 
and shall be a first charge on all the taxpayer's 
estate in the hands of the executors and 
administrators. 

(d) No lapse of time shall prevent the operation of 
this section, and the Commissioner may take all 
such proceedings and exercise all such powers 
and remedies for the purpose of giving effect to 
this section and recovering the amount payable 
as in the case of ordinary assessments and 
taxation. 

4 5 . No statute of limitations at any time in force shall 
bar or affect any action or remedy for recovery of land 
tax. 

4 0 . (1) Where a taxpayer makes a default in the 
payment of land tax then, without in any way releasing 
him from his liability, the following provisions shall 
apply as long as the default continues:— 

(a) If the land tax is payable in respect of land 
subject to any lease or occupied b y any person, 
then the lessee or occupier shall be responsible 
for the payment of the land tax, and it may be 
recovered from him as if he were the defaulting 
taxpayer. 

(b) All payments made under this section by a lessee 
or occupier shall be deemed to be made on behalf 
of the defaulting taxpayer: 

Provided that the responsibility of the lessee or 
occupier under this section shall only be to the extent 
of any rent or payments duo by him to the taxpayer at 
the time of demand made or action brought by the Com­
missioner, or from time to time accruing due thereafter. 

(2) Any payment to the Commissioner under 
this section shall be a valid discharge to the lessee or 
occupier for such rent or payments due by the lessee or 
occupier to the taxpayer as against all other persons 
whomsoever. 4 7 „ 



4 7 . Land tax shall unt i l payment be a first charge 
upon the land taxed in p r io r i ty over all other encum­
brances whatever , and notwi ths tanding any disposit ion 
of the land it shall continue to be liable in the hands of 
any purchaser or holder for the payment of the land tax 
so long as it remains u n p a i d : 

P rov ided tha t no such charge shall be of effect as 
aga ins t a bona fide purchaser for value who, a t the t ime 
of purchase , made due inquiry but had no notice of the 
l iabi l i ty: 

P rov ided fur ther tha t a purchase r shall be deemed to 
have made due inquiry who has made inquiry in the 
prescr ibed manner a t the office of the Commissioner. 

The Commissioner shall on applicat ion of the pur­
chaser of any land and on payment of the prescr ibed fee 
issue a certificate showing if there is any land tax due 
and unpaid on the land described in the application. 

The regulat ions may provide tha t the prescr ibed fee 
shall be paid by affixing to the appl icat ion a duty s tamp 
of an amount equal to the amount of the prescr ibed fee. 

4 8 . E v e r y person who, unde r any provision of this 
Act, pays any land t ax for or on behalf of any other 
person, shall be enti t led to recover the same from tha t 
other person as a debt, together with the costs of 
recovery, or to re ta in or deduct same out of any money 
in his hands belonging or payable to tha t other person. 

4 9 . W h e r e two or more persons are joint ly liable to 
land tax, they shall each be liable for the whole land tax 
on the land, but any of them who has pa id the land tax 
may recover contr ibut ions as follows:— 

(a) A person who has pa id the land t ax in respect 
of any land may recover by way of contr ibut ion 
from any other person joint ly liable with him a 
sum which bears the same propor t ion to the 
land tax as the value of the es ta te of such other 
person bears to the whole value of the land. 

(b) 



(b) Every person entitled to contribution in respect 
of land tax under this section may sue therefor 
in any court of competent jurisdiction as money 
paid to the use of the person liable to contribute 
at his request; or may retain or deduct the 
amount of the contribution out of any moneys 
in his hands belonging or payable to the person 
liable to contribute. 

5 0 . (1) In any case where it is shown to the satisfac­
tion of a Board consisting of the Commissioner, the 
Auditor-General and the Under Secretary of the 
Treasury that— 

(a) a person liable to pay land tax has suffered such 
a loss, or is in such circumstances, that the 
exaction of the full amount of land tax will 
entail serious hardship; or 

(b) owing to the death of a person who, if he had 
lived, would have been liable to pay land tax, 
the dependants of that person are in such 
circumstances that the exaction of the full 
amount of land tax will entail serious hardship; 

the Board may waive the payment of the land tax either 
wholly or in part. 

(2) The Commissioner shall make such altera­
tions in the amount of land tax payable and shall make 
such refund of land tax already paid as is necessary to 
give effect to the decision of the Board. 

(3) A member of the Board may by writing under 
his hand appoint a person to act in his place at any 
meetings of the Board at which he is unable to be present, 
and such person, while so acting, shall have and may 
exercise and discharge the powers, authorities, duties 
and functions conferred and imposed by this Act upon 
the member by whom he was so appointed. 

5 1 . (1) In any case where it is shown to the satis­
faction of the Board referred to in section fifty of this 
Act, that every reasonable effort has been made to 
recover land tax, or that it is impracticable without un­
due expense to recover land tax, it may direct the amount 
thereof to be written off. (2) 



(2) The t axpaye r shall not be released from his 
liability in consequence of any action taken by the Boa r d 
under this section, and the Commissioner may a t any 
fu ture t ime take such action to recover any such tax as 
he considers the circumstances w a r r a n t . 

5 2 . The Commissioner m a y exercise all the powers 
of the B o a r d under section fifty of this Act in any 
case where the amount of land t ax involved in respect of 
any one year does not exceed twenty pounds . 

5 3 . Land tax— 

(a) for the purposes of sections fifty and fifty-one 
of this Act includes any costs incurred in 
at tempting' to recover land t a x ; 

(b) for the purposes of sections forty-two, forty-
three, forty-five, forty-six, forty-seven, forty-
eight, forty-nine, fifty, fifty-one and fifty-two of 
this Act includes addi t ional land tax whether by 
way of pena l ty or otherwise. 

P A R T V I I . 

VALUATION OF LANDS. 

DIVISION 1—Unimproved Value of Laud. 

5-1. (1) F o r the purposes of this Act the un improved 
value of land, in relat ion to a yea r for which land tax is 
being levied, means :— 

(a) where the land is included in the valuat ion list 
or supp lementa ry list last furnished under the 
Valuat ion of Land Act, 1916, as amended by 
subsequent Acts , by the Valuer-General to a 
council of an a rea within the meaning of the 
Local Government Act, 1919, as amended by 

subsequent 



subsequent Acts, before the first day of that 
year, the unimproved value of such land as 
appearing in such valuation list or supple­
mentary list immediately before the first day 
of the year; 

(b) where the land is within an area within the 
meaning of the Local Government Act, 1919, as 
amended by subsequent Acts, not being land to 
which paragraph (a) of this section applies, the 
unimproved value of such land as appearing in 
the valuation book of the council of such area 
immediately before the first day of that year. 

In this paragraph "valuation book" means 
the valuation book in force for the rating year 
of the council current at the first day of the 
year for which land tax is being levied; 

(c) where the land is within the Western Division, 
not being land within an area within the 
meaning of the Local Government Act, 1919, as 
amended by subsequent Acts, the unimproved 
value of such land as appearing in the valuation 
roll, kept by the Western Lands Commissioner 
in accordance with the provisions of this Par t 
of this Act, immediately before the first day of 
that year; 

(d) where immediately before the first day of that 
year the land has no unimproved value under 
paragraph (a), (b) or (c) of this subsection by 
reason— 

(i) of the omission of the land from the 
valuation list, supplementary list, 
valuation book or valuation roll re­
ferred to in those paragraphs; or 

' (ii) 



(ii) that , where por t ion of a parcel has been 
sold, conveyed or resumed, the land is 
the por t ion so sold, conveyed or 
resumed or is the por t ion remaining, 
and no fresh valuat ion of the land has, 
since the sale, conveyance or resump­
tion and before t ha t day, been made 
and entered in the valuat ion list, 
supp lementa ry list, va luat ion book or 
valuat ion roll, as the case may be, 
re fer red to in those p a r a g r a p h s , 

the un improved value of such land, as a t mid­
night on the day immediately preceding the first 
day of t h a t year , as de te rmined by the app ro ­
p r i a t e valuing au thor i ty , namely, the Valuer-
General , the va luer appoin ted by the council of 
an area , or the Wes t e rn L a n d s Commissioner, 
upon a reques t in t ha t behalf made to the 
Valuer-General , the council of the a rea or the 
W e s t e r n L a n d s Commissioner, as the case may 
be. 

(2) W h e r e the un improved value of land under 
p a r a g r a p h (a) or (b) of subsection one of th is section 
has been determined before the commencement of this 
Act and the owner of the land, being a person who was 
entit led to lodge an objection to such valuat ion in accord­
ance with the provis ions of the Valua t ion of Land Act, 
1916, as amended by subsequent Acts , or the Local 
Government Act, 1919, as amended by subsequent Acts , 
has not lodged such objection, such owner may, not la ter 
than the thirty-first day of December, one thousand nine 
hundred and fifty-six, request the Valuer-Genera l or the 
council of an area , as the case m a y be, to make or cause 
to be made a va luat ion including the un improved value 
of such land as a t midnight on the thirty-first clay of 
October, one thousand nine hundred and fifty-six, and 
notwi ths tanding any th ing contained in p a r a g r a p h (a) or 
(b) of subsection one of this section or any Act other 
than this Act the valuat ion so made shall unt i l a fur ther 

valuat ion 



valuation of the land is made in accordance with the 
provisions of the Valuation of Land Act, 1916, as 
amended by subsequent Acts, or the Local Government 
Act, 1919, as amended by subsequent Acts, be the valua­
tion of the land for the purposes of any Act other than 
this Act, and the unimproved value so determined shall 
be the unimproved value for the purposes of this Act. 

Any request made to the Valuer-General as aforesaid 
shall be accompanied by the fee which would be payable 
under the Valuation of Land Act, 1916, as amended by 
subsequent Acts, were such a request a request for a new 
valuation under the said Act, as so amended. 

Any request made to a council as aforesaid shall be 
accompanied by such fee as the council may require. 

(3) A person to whom a request for a valuation has 
been made under paragraph (d) of subsection one or 
under subsection two of this section shall, as soon as 
practicable after receipt of the request, make or cause 
to be made the valuation requested. 

(4) A valuation made pursuant to paragraph (d) of 
subsection one or under subsection two of this section 
shall— 

(a) where it is made by the Valuer-General, be made 
under and subject to the Valuation of Land Act, 
1916, as amended by subsequent Acts; 

(b) where it is made by the valuer appointed by the 
council of an area, be made under and subject 
to the Local Government Act, 1919, as amended 
by subsequent Acts; 

(c) where it is made by the Western Lands Com­
missioner, be made under and subject to this 
Par t of this Act, 

and, without prejudice to the generality of the foregoing 
provisions of this subsection, shall be subject to objection 
accordinalv. 

(5) 



(5) Notwi ths tand ing the fact tha t a request has been 
made for a valuat ion of land under subsection two of 
this section, land t ax may, pending the making of such 
valuat ion, be assessed, levied and recovered on the un­
improved value of the land under p a r a g r a p h (a) or (b) 
of subsection one of this section as if no such reques t had 
been made. 

(6) The fact t ha t an objection unde r the Valuat ion 
of L a n d Act, 1916, as amended by subsequent Acts , the 
Local Government Act, 1919, as amended by subsequent 
Acts , or this P a r t of this Act, has been lodged aga ins t 
any such valuat ion as is r e fe r red to in p a r a g r a p h ( a ) , 
( b ) , (c) or (d) of subsection one or in subsection two 
of th is section shall not affect the valuat ion which is 
objected to and land t ax m a y be assessed, levied and 
recovered as if no objection were pending. 

(7) W h e r e — 

(a) an objection has been lodged aga ins t any such 
valuat ion as is re fer red to in p a r a g r a p h ( a ) , 
(b ) , (c) or (d) of subsection one or in subsection 
two of this section and such valuat ion has been 
al tered upon the de terminat ion of such objection; 
or 

(b) an a l te ra t ion of any such valuat ion has been 
made in any valuat ion list, supp lementa ry list, 
va luat ion book or valuat ion roll for the purposes 
of correct ing any clerical e r ro r or misdescr ip­
tion, 

the valuat ion as so a l te red shall be the un improved value 
of such land for the purposes of this Act in subst i tu t ion 
for the valuat ion so objected to or a l tered. 

(8) W h e r e any valuat ion has been a l te red as afore­
said a due ad jus tment shall be made, and amounts pa id 
in excess shall be refunded, and amounts shor t -paid shall 
be recoverable as a r r e a r s . 

DIVISION 



DIVISION 2—Valuations by Western Lands Commissioner. 

5 5 . This Division of this Par t of this Act shall apply 
to lands within the Western Division not being lands 
within an area within the meaning of the Local Govern­
ment Act, 1919, as amended by subsequent Acts. 

5 6 . The unimproved value of land is the capital sum 
which the fee-simple of the land might be expected to 
realise if offered for sale on such reasonable terms and 
conditions as a bona-fide seller would require, assuming 
that the improvements, if any, thereon or appertaining 
thereto, and made or acquired by the owner or his 
predecessor in title bad not been made. 

5 7 . (1) The Western Lands Commissioner may for 
the purposes of this Act make valuations of the 
unimproved value of such lands to which this Division 
of this Par t of this Act applies as he may deem necessary. 

Any such valuation shall be made:— 
(a) once at least in every six years; 
(b) for a valuation period, that is to say, for a 

period not exceeding six years. 

Where portion of a parcel of land which has been 
valued is sold, convoyed or resumed fresh valuations 
shall be made of the portion sold, conveyed or resumed 
and of the portion remaining. 

(2) For the purpose of making any valuation the 
Western Lands Commissioner may require the owner or 
occupier of any land or interest in land to furnish such 
information as may be necessary to enable a correct 
valuation to be made, and may also make use of any 
information in his possession. 

(3) The Western Lands Commissioner or any 
person authorised by him in that behalf may at all 
reasonable times enter on any land for the purposes of 
this Par t of this Act. 

(4) 



(4) The W e s t e r n L a n d s Commissioner shall enter 
on a valuat ion roll kept for the purpose a record of all 
valuat ions made under this P a r t of this Act. 

A valuat ion shall, subject to p a r a g r a p h (d) of subsec­
tion one of section fifty-four of this Act, be deemed to be 
made as a t the date on which the W e s t e r n Lands Commis­
sioner enters on such roll the record of such valuat ion. 

E a c h en t ry in such valuat ion roll shall be signed or 
init ial led by the W e s t e r n L a n d s Commissioner or an 
officer approved in tha t behalf by the W e s t e r n Lands 
Commissioner. The valuat ion roll so signed or init ialled 
shall be conclusive proof of the making of the valuat ion 
on the da te shown therein. 

Such valuat ion roll may be kept in card, folder, or book 
form, or as the Wes te rn Lands Commissioner may direct. 

5 8 . (1) The W e s t e r n Lands Commissioner shall give 
to each person whose es ta te or in teres t in land he has 
valued under this P a r t of th is Act notice of such valua­
t ion s t a t ing a t ime within which such person m a y lodge 
with the Wes t e rn Lands Commissioner a wr i t t en objec­
t ion to such valuat ion. 

(2) Any such person m a y in or to the effect of 
the form prescr ibed object to any valuat ion under this 
P a r t of this Act within such t ime as is s ta ted in such 
notice. 

(3) No valuat ion under this P a r t of this Act shall 
be invalid because of any fai lure to give notice of 
valuat ion. 

5 9 . (1) On objection being made to any valuat ion, 
the W e s t e r n L a n d s Commissioner may, if he sees fit, 
a l ter such valuat ion. Notice of the W e s t e r n L a n d s Com­
miss ioner ' s decision shall be given to the objector. 

A n objector who is dissatisfied wi th the decision of 
the W e s t e r n L a n d s Commissioner not being a decision 
a l te r ing the valuat ion to the extent claimed in the objec­
tion, or to such extent as m a y be agreed upon, m a y 

within 



within sixty days after service of such notice, request 
in writing the Western Lands Commissioner to treat his 
objection as an appeal and to forward it to the Land 
and Valuation Court constituted by the Land and Valua­
tion Court Act, 1921, as amended by subsequent Acts. 

(2) The Western Lands Commissioner shall for­
ward such objections together with a list thereof to the 
registrar of the Land and Valuation Court for bearing 
and determination by that Court. 

6 0 . The Land and Valuation Court shall hear and 
determine all such objections brought before it, and, if 
it decides that any valuation is erroneous, shall order 
the valuation to be altered accordingly. 

6 1 . If on the hearing of any objection the Land and 
Valuation Court orders any valuation to be altered, the 
Western Lands Commissioner shall make all such conse­
quential alterations as are necessary to give effect to the 
decision of the Court. 

6 2 . Any valuation made or valuation roll prepared 
by the Western Lands Commissioner during the year 
one thousand nine hundred and fifty-six and before the 
commencement of this Act shall have the same force and 
effect as if the provisions of this Division of this Par t 
of this Act were in force at the time such valuation was 
made or valuation roll was prepared. 

The Western Lands Commissioner shall after the com­
mencement of this Act give notice of any valuation so 
made and the provisions of sections fifty-eight to sixty-
one of this Act shall apply accordingly. 

PART V I I I . 

MISCELLANEOUS. 

6 3 . (1) Every company which is a taxpayer shall, 
unless exempted by the Commissioner, at all times be 
represented by a person residing in the State duly 

appointed 



appointed by the company or by its duly authorised agent 
or a t to rney , and with respect to every such company and 
person the following provisions shall apply:—-

(a) The person so appointed shall for the purposes 
of this Act be called the public officer of the com­
pany. 

(b) The company shall keep the office of. public 
officer constant ly filled, and no appoin tment of a 
public officer shall be deemed to be duly made 
unt i l af ter notice thereof in wri t ing, specifying 
the name of t h e officer and an address for ser­
vice, has been given t o the Commissioner. 

(c) If the company fails or neglects to duly appoint 
a public officer when and as often as such 
appoin tment becomes necessary, it shall be 
guil ty of an offence. 

P e n a l t y : F i f t y pounds for every day dur ing 
which the fai lure or neglect continues. 

(d) Service of any document at the address for ser­
vice or on the public officer of a company shall 
be sufficient service upon the company for all 
the purposes of th is Act, and if a t any t ime 
there is no public officer, then service upon any 
pe r son act ing or a p p e a r i n g to act in the business 
of the company shall be sufficient. 

(e) The public officer shall be answerable for the 
doing of all such th ings as a re required to be 
done by the company under this Act, and in case 
of defaul t shall be liable to the same penal t ies . 

(f) E v e r y t h i n g done by the public officer which he 
is r equ i red to do in his represen ta t ive capaci ty 
shall be deemed to have been done by the com­
pany . 

(2) The absence or non-appoin tment of a public 
officer shall not exonerate the company from the neces­
sity of complying with any of the provisions of this Act, 

or 



or from the penalties consequent on the failure to com­
ply therewith, but the company shall be liable to the pro­
visions of this Act as if there were no requirement to 
appoint a public officer. 

6 4 . With respect to every agent, and with respect 
also to every trustee, the following provisions shall 
apply:— 

(a) He shall be answerable as taxpayer for the 
doing of all such things as are required to be 
done by virtue of this Act in respect of the land 
controlled or held by him in his representative 
capacity and the payment of land tax thereon. 

(b) He shall in respect of such land make the 
returns and bo assessed thereon, but in his 
representative capacity only, and each return 
and assessment shall, except as otherwise 
provided by this Act, be separate and distinct 
from any other. 

(c) If he is an executor or administrator, the 
returns shall be the same as far as practicable 
as the deceased person, if living, would have 
been liable to make. 

(d) Where as agent or trustee he pays land tax, he 
is hereby authorised to recover the amount so 
paid from the person on whose behalf he paid 
it, or to deduct it from any money in his hands 
belonging to that person. 

(e) He is hereby authorised and required to retain 
from time to time out of any money which comes 
to him in his representative capacity so much 
as is sufficient to pay the land tax which is or 
will become due in respect of the land. 

(f) He is hereby made personally liable for the land 
tax payable in respect of the land if, while the 
land tax remains unpaid, he alienates, charges, 
or disposes of any real or personal property 

which 



which is controlled or held by him in his 
represen ta t ive capaci ty but he shall not be 
otherwise personal ly liable for the land tax . 

(g) If ho is a t rus tee he may raise whatever moneys 
a re necessary in order to p a y the land tax by 
mor tgage or charge with or without power of 
sale of any real or personal p rope r ty held by 
him as such t rus tee , and may apply the money 
so ra ised or any other moneys in his possession 
as such t rus tee in pay ing the land tax. 

(h) H e is hereby indemnified for all payments which 
he makes in pursuance of this Act, or by 
requi rements of the Commissioner. 

(i) F o r the purpose of ensur ing the payment of land 
tax, the Commissioner shall have the same 
remedies aga ins t all land or other p r o p e r t y of 
any kind vested in or under the control or 
management or in the possession of any agent 
or t rus tee , as he would have against the land or 
other p rope r ty of any other t axpaye r in respect 
of land tax, and in as full and ample a manner . 

6 5 . E v e r y contract , agreement , or a r r angemen t made 
or entered into, in wr i t ing or verbally, whether before or 
af ter the commencement of this Act, shall so far as it has 
or p u r p o r t s to have the purpose or effect of in any way 
direct ly or indirect ly— 

(a) a l te r ing the incidence of any land t a x ; or 

(b) rel ieving any person from liabili ty to pay any 
land tax or make any r e t u r n ; or 

(c) defeating, evading, or avoiding any du ty or 
liability imposed on any person by this Act ; or 

(d) p reven t ing the operat ion of this Act in any 
respect , 

be absolutely void, as against the Commissioner, or in 
r ega rd to any proceeding under this Act, but without 
prejudice to such val idi ty as it may have in any other 
respect or for any other purpose . 

66 



6 6 . The Landlord and Tenant (Amendment) Act, 
1948, as amended by subsequent Acts , is amended— 

(a) by inser t ing next after subsection one of section 
twenty-one the following new subsection:— 

(1A) Subject to section twenty of this Act a 
F a i r Rents Board in determining the fair rent 
of prescr ibed premises used for business or 
commercial purposes shall in addi t ion to the 
ma t t e r s specified in subsection one of this section 
have r ega rd to land t ax payable in respect of 
the premises by the lessor under the L a n d Tax 
Management Act, 1956, and the L a n d T a x Act, 
1956, or any Act amending or replacing any such 
Act, or where such land tax is payable by the 
lessor in respect of the premises together with 
other lands, to the extent to which such land tax 
would be payable were the premises the only 
land in respect of which the lessor was liable 
for any such land tax. 

(b) by inser t ing a t the end of subsection three of 
section 24A the following new p a r a g r a p h : — 

In the applicat ion of the foregoing provisions 
of this subsection to and in respect of premises 
to which this section applies and which are used 
for business or commercial purposes " r a t e s " 
includes land tax payable in respect of the 
premises by the lessor under the Land Tax 
Management Act, 1956, and the Land T a x Act, 
1956, or any Act amending or replacing any such 
Act, or where such land tax is payable by the 
lessor in respect of the premises together with 
other lands the land tax which would be payable 
were the premises the only land in respect of 
which the lessor was liable for any such land t a x 

(a) 



(c) (i) by omit t ing from p a r a g r a p h (h) of subsec­
t ion two of section thi r ty- two the word " o r " 
where last ly occur r ing ; 

(ii) by inse r t ing a t the end of the same subsec­
t ion the following word and new para­
g r a p h :— 

or 
(j) where the premises are prescribed 

premises used for business or com­
mercial purposes , land t ax has , since 
the determinat ion, become payable or 
ceased to be payable in respect of the 
premises by the lessor under the 
Land T a x Management Act, 1956, 
and the L a n d T a x Act, 1956, or any 
Act amending or replacing any such 
Act. 

6 7 . The Commissioner or any officer author ised by 
him in tha t behalf shall a t all t imes have full and free 
access to all lands, buildings, places, books, documents 
and other pape r s and to all reg is te rs of deeds or 
documents of title, for any of the purposes of th is Act 
and for tha t purpose may make ext rac ts from or copies 
of any such books, documents or pape r s . 

6 8 . The Valuer-General , the W e s t e r n Lands Com­
missioner and the council of any a rea within the meaning 
of the Local Government Act, 1919, as amended by 
subsequent Acts , shall when so requested by the 
Commissioner furnish to the Commissioner a copy of any 
valuat ion list, supp lementa ry list or valuat ion roll kept 
or p r e p a r e d by them and of any a l te ra t ions and addi t ions 
there to . 

W h e r e any such roll or a l te ra t ions or addi t ions a re so 
furnished by any such council the Commissioner shall 
pay to such council the prescr ibed fee. 

6 9 . 



69. (1) The Commissioner may, by notice in writing, 
require any person, whether a taxpayer or not, to furnish 
him with such information concerning any land or 
assessment as he requires or to attend and give ev idence 
before him, or before any officer authorised by him in 
that behalf concerning any land or assessment, and to 
produce all books, documents, or other papers whatever 
in his custody or under his control relating thereto. 

(2) The Commissioner may require the evidence 
to be given on oath, and either verbally or in writing, 
and for such purpose he, or the officer so authorised by 
him, may administer an oath. 

(3) The regulations may prescribe scales of 
expenses to be allowed to persons required under this 
section to attend. 

7 0 . Any person who obstructs or hinders any other 
person acting in the exercise or discharge of any powers, 
authorities, duties or functions conferred or imposed by 
or under this Act shall be guilty of an offence. 

Penalty: Fifty pounds. 

7 1 . (1) Any person who— 

(a) fails or neglects duly to furnish any return 
or information as and when required by this 
Aet or to comply with any requirement of the 
Commissioner made in pursuance of this Act; 
or 

(b) without just cause shown by him refuses or 
neglects duly to attend and give evidence when 
required by the Commissioner, or any officer 
duly authorised by him, or to answer truly and 
fully any questions put to him, or to produce 
any book or papers required of him by the 
Commissioner or any such officer; or 

(c) 



(c) makes or delivers a r e tu rn or gives any infor­
mat ion which is false in any par t icu la r or makes 
any false answer, whether verbal or in wri t ing, 
in relat ion to any m a t t e r a r i s ing under this 
Act, 

shall be guil ty of an offence. 

P e n a l t y : One hundred pounds. 

(2) A prosecut ion in respect of an offence 
agains t p a r a g r a p h (a) or p a r a g r a p h (c) of subsection 
one of this section may be commenced a t any t ime. 

(3) Any person who, af ter conviction for an 
offence aga ins t this section, continues to fail to comply 
with the requirements of this Act, or of the Commissioner 
or author ised officer, in respect of which he was convicted, 
shall be guil ty of an offence. 

P e n a l t y : F ive hundred pounds and treble the amount 
of any land tax, payment whereof he has evaded or 
a t tempted to evade. 

(4) I t shall be a sufficient defence to a prosecut ion 
for an offence aga ins t p a r a g r a p h (c) of subsection one 
of this section if the defendant proves t ha t the false 
re tu rn , informat ion or answer was made or given in good 
faith. 

7 2 . (1) Notwi ths tanding any th ing contained in 
section seventy-one of this Act, any person who— 

(a) fails or neglects duly to furnish any r e t u r n or 
informat ion as and when requi red by th is Act 
or by the Commiss ioner ; or 

(b) fails to include in any r e t u r n any land owned 
by him, 

shall, if a t axpaye r to whom p a r a g r a p h (a) of this sub­
section applies , be liable to pay addi t ional land tax a t 
the r a t e of ten pe r centum per annum upon the amount 

of 



of land tax assessable to him (such percentage to be 
calculated for the period commencing on the last day 
allowed for furnishing the return or information and 
ending on the day upon which the return or information 
is furnished or the day upon which the assessment is 
made, whichever first happens), or the sum of one pound, 
whichever is the greater, or, if a taxpayer to whom 
paragraph (b) of this subsection applies, be liable to pay 
by way of additional land tax the amount of one pound 
or double the amount of the difference between the land 
tax properly payable and the land tax which would be 
payable if the assessment were based upon the return 
lodged, whichever is the greater, in addition to any 
additional land tax by way of penalty which may become 
payable by him in accordance with section fortv of this 
Act: 

Provided that the Commissioner may, in any particular 
case, for reasons which he thinks sufficient, remit the 
additional land tax payable under this subsection or any 
part thereof. 

(2) If the Commissioner considers that the 
circumstances of any case warrant action being taken to 
recover the penalty provided by sections seventy-one and 
seventy-three of this Act, such action may be taken by the 
Commissioner, and in that case the additional land tax 
payable under this section shall not be charged. 

7 3 . Any person who, by any wilful act, default, or 
neglect, or by any fraud, art, or contrivance whatever, 
evades or attempts to evade assessment or taxation, 
shall be guilty of an offence. 

Penalty: Five hundred pounds and treble the amount 
of the land tax payment whereof he has evaded or 
attempted to evade. 

7 4 . Payment of penalties under this Act shall not 
relieve any person from liability to assessment and pay­
ment of any land tax for which he would otherwise be 
liable. 

7 5 . 



7 5 . Whoever aids, abets , counsels, or procures , or by 
act or omission is in any w a y direct ly or indirect ly 
knowingly concerned in the commission of any offence 
under this Act, shall be deemed to have committed t ha t 
offence, and shall be punishable accordingly. 

P A R T I X . 

GENERAL. 

7 6 . A n y notice or document requi red or author ised 
by this Act to be served or given shall be in wr i t ing and 
shall be sufficiently served or given— 

(a) if delivered personal ly ; 

(b) if left a t the last known place of abode or 
business in or out of New South Wales of the 
person on or to whom such notice or document 
is to be served or g iven ; 

(c) if sent by p repa id le t ter pos t addressed to the 
person on or to whom such notice or document 
is to be served or given a t his address for 
service or last known place of abode or business 
in or out of New South Wales . 

I n the case of p a r a g r a p h (c) of this section the service 
or giving of a notice or document shall be deemed to 
have been effected a t the t ime when it would be delivered 
in the o rd ina ry course of post. 

77 . The pena l ty pecuniary or other set out— 

(a) at foot of any section of this Ac t ; or 

(b) a t foot of any subsection of any section of this 
Act but not at the foot of the section; or 

(c) 



(e) at the foot of any paragraph of any section or 
at the foot of any paragraph of any subsection 
of any section of this Act but not at the foot of 
the section, 

shall indicate that any contravention of the section or 
of the subsection or of the paragraph respectively, 
whether by act or omission, shall be an offence against 
this Act punishable by a penalty not exceeding the 
penalty mentioned. 

7 8 . Any person guilty of a breach of this Act for 
which no penalty is otherwise provided shall be liable to 
a penalty not exceeding one hundred pounds. 

7 9 . All proceedings for offences against this Act shall 
be disposed of summarily before a court of petty sessions 
holden before a stipendiary magistrate. 

8 0 . The Commissioner shall furnish to the Minister 
annually for presentation to Parliament a report on the 
working of this Act. 

8 1 . (1) The Acts specified in the Schedule to this Act, 
and to the extent to which they have not been already 
repealed, are hereby repealed. 

(2) For all purposes in relation to land tax for any 
year before the year that commences on the first day of 
January, one thousand nine hundred and fifty-seven, the 
Acts specified in the Schedule to this Act and any 
regulation under any of those Acts continue to have effect 
as if this Act had not been enacted. 

(3) Any person who has paid land tax pursuant 
to any of the Acts specified in the Schedule to this Act 
in respect of the year that commenced on the first day of 
January, one thousand nine hundred and fifty-six, shall 
bo refunded an amount equal to one-sixth of the land tax 
so paid by him. 

8 2 . 



8 2 . (1) The Governor may make regulat ions not 
inconsistent with this Act, prescr ib ing all ma t t e r s which 
by this Act a re requi red or pe rmi t t ed to be prescribed, 
or which are necessary or convenient to be prescribed, 
for giving effect to this Act. 

(2) The regula t ions shall— 
(a) be published in the Gazet te ; 
(b) take effect from the da te of such publication or 

from a la te r date to be specified in the 
regu la t ions ; 

(c) be laid before both Houses of Pa r l i amen t within 
fourteen s i t t ing days af ter publication if 
Pa r l i amen t is in session, and if not, then within 
fourteen s i t t ing days af ter the commencement 
of the next session. 

If ei ther House of Pa r l i amen t passes a resolut ion of 
which notice has been given a t any t ime within fifteen 
s i t t ing days af ter the regulat ions have been laid before 
such House disallowing any regula t ion or p a r t thereof, 
such regulat ion or p a r t shall thereupon cease to have 
effect. 

(3) The regula t ions m a y impose penal t ies not 
exceeding fifty pounds for any breach thereof. 

S C H E D U L E . 

No. of Act. Title of Act. 

59 Vic. No. 15 
59 Vic. No . 16 
Act No. 21 , 1897 

Act No . 37, 1S98 
Act No . 36, 1899 
Ac t No. 28, 1900 
Act No. 46, 1900 
Act N o . 115, 1902 ... 
Act No . 17, 1904 

L a n d and Income T a x Assessment Act of 1895. 
L a n d T a x Act of 1895. 
L a n d and Income T a x (Amendment) Act, 

1897. 
L a n d and Income T a x (Declaratory) Act, 1898. 
L a n d T a x (Collection) Act , 1899. 
L a n d T a x (Assessment Books) Act, 1900. 
L a n d T a x (Contribution) Act, 1900. 
L a n d T a x (Leases) Act, 1902. 
L a n d a n d Income T a x (Amendment ) Act, 

1904. 
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